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Schriftelijke vragen

ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten

Datum 19 maart 2024 Datum verzending 21 maart 2024

Nummer vraag 349 Behandelaar Arie van Houten

Ons zaaknummer Z24/083958/387549 Portefeuillehouder wethouder Schokker
Bijlage -

Onderwerp Laag hekwerk Nicolaas Maeskade (Vlietwijk)

Geachte Raad,

Door de PvdA-fractie zijn op 19 februari 2024 vragen gesteld over het plaatsen van een laag hekwerk aan de Nicolaes Maeskade (Vlietwijk) voor de verkeersveiligheid en om het beschadigen van de berm door auto’s tegen te gaan.

Aanleiding

Op de Nicolaas Maeskade in Voorschoten geldt eenrichtingverkeer. Maar met enige regelmaat wordt dit verbod volgens bewoners met de voeten getreden. Bewoners zien dat verschillende automobilisten uitwijken en een deel van groene berm meenemen (zie bijlagen). Dit leidt tot blubbersporen, meer herhaalgedrag door automobilisten en een aantasting van de openbare ruimte. Om dit tegen te gaan hebben bewoners het verzoek gedaan om laag hekwerk geplaatst te krijgen. Om de veiligheid te vergroten en ervoor te zorgen dat het gras er netjes uit blijft zien. Om de hoek- bij het Jan van Goyenplantsoen- is ditzelfde soort lage hekwerk in een lange strook ook door de gemeenten geplaatst (zie bijlage).

De PvdA heeft begrepen dat de gemeente dit verzoek heeft afgewezen, omdat volgens de gemeente 'men niet in de heel Voorschoten hekjes kan plaatsen.’ De PvdA vindt deze reactie opmerkelijk en heeft daarom de volgende vragen gesteld die ze graag schriftelijk beantwoord

zien:

De beantwoording van de vragen treft u hieronder aan.
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Vraag 1. Wat is het beleid in Voorschoten voor het plaatsen van laag hekwerk?
Antwoord 1. De gemeente is terughoudend in het plaatsen van obstakels, zoals een hekwerk, in de openbare ruimte, tenzij dit noodzakelijk is. Obstakels in de openbare ruimte doen vaak afbreuk aan de beeldkwaliteit, zijn een belemmering voor het beheren van de openbare ruimte (bijvoorbeeld voor het maaien van gras) zorgen voor arbeidsintensiever onderhoud en kunnen gevaar opleveren voor gebruikers van de openbare ruimte (bijvoorbeeld paaltjes voor fietsers), met een risico op aansprakelijkheidstelling. Per situatie wordt daarom gekeken naar de nut en noodzaak van het plaatsen van obstakels.

Vraag 2. Op welke, andere wijze had de gemeente kunnen reageren op dit bericht?
Antwoord 2. In een eventuele toelichting zou de gemeente de volgende punten naar voren hebben gebracht:
e Een hekwerk op deze locatie is een belemmering voor het beheren van de openbare ruimte (bijvoorbeeld voor het maaien van gras).
e Een hekwerk kan gevaar opleveren voor gebruikers van de openbare ruimte.
« In deze situatie is er incidenteel sprake van een overtreding van de regels, waardoor automobilisten door de berm manoeuvreren waarop moet worden gehandhaafd.
« De situatie aan het Jan van Goyenplantsoen is niet vergelijkbaar, omdat het hekwerk hier is geplaatst om het parkeren in de berm tegen te gaan.

Vraag 3. Is het College het met de PvdA eens dat de huidige situatie niet wenselijk is en leidt tot extra handelingen van het uitvoerend bedrijf? Het is de facto dweilen met de kraan open.

Antwoord 3. Hier zijn wij het niet mee eens, omdat een hekwerk de onderhoudswerkzaamheden aan het groen, zoals het maaien van gras arbeidsintensiever maakt. Daarnaast moet het hekwerk worden aangeschaft, geplaatst, onderhouden en uiteindelijk vervangen. Tevens zien we vaak maatschappelijke schades doordat voertuigen schade oplopen door obstakels in de openbare ruimte, zoals lage hekjes, omdat deze over het hoofd worden gezien tijdens het deelnemen aan het verkeer.

Vraag 4. Wat zijn de kosten voor het plaatsen van een laag hekwerk op de Nicolaas
Maeskade?

Antwoord 4. De kosten voor een hekwerk inclusief plaatsing is ongeveer € 50 per m1. Voor de Nicolaas Maeskade is ongeveer 300 meter hekwerk nodig, dus komen de aanschaf kosten inclusief plaatsing op € 15.000.
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Voor het onderhouden van het hekwerk, het arbeidsintensievere onderhoud van openbare groen en de afschrijving zijn de jaarlijkse extra kosten ongeveer € 1.750.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

E.A. van Wattingen, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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